
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 02154/2020 del 06/10/2020

N° DetSet 00118/2020 del 05/10/2020

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: integrazione affidamento servizio di sicurezza con impiego steward

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02154/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03457-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 06/10/2020 al 21/10/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 02154/2020 del 06/10/2020

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

questo Comune sarà interessato dal 103° Giro d’Italia e dal 2° Giro E-Bike, con la 6^ tappa di arrivo nel
giorno 8 ottobre 2020 e la 7^ tappa di ripartenza nel giorno 9 ottobre 2020;

con Deliberazione di Giunta Comunale n° 251 del 17.09.2020 questa Amministrazione ha dato indirizzo agli
uffici comunali, per i servizi di rispettiva competenza, di provvedere a quanto risulterà necessario
all’organizzazione della gara ciclistica in questione;

con il suddetto provvedimento si è provveduto a prenotare sul capitolo n. 1674 del bilancio 2020, la somma
complessiva di € 56.000,00 IVA compresa, al fine di far fronte alle esigenze connesse allo svolgimento degli
eventi in programma;

con determina n. 113/2020 (DSG. n. 02124/2020 del 01/10/2020) si è provveduto ad affidare all’Istituto di
Vigilanza L’Aquila soc. coop., con sede in Pomarico (MT), il servizio di sicurezza con l’impiego di n. 20
steward, per i giorni 08/10/2020 dalle ore 11.00 alle ore 17.00 e 09/10/2020 dalle ore 09.00 alle ore 15.00,
per un importo complessivo pari a € 3.600,00 oltre IVA (€ 4.392,00 IVA compresa);

Dato atto che a seguito dell’esito del tavolo tecnico tenutosi in data 02/10/2020 presso la Questura di
Matera è emersa l’esigenza di integrare il predetto servizio di sicurezza mediante l’impiego di ulteriori
steward, per i giorni 08/10/2020 dalle ore 11.00 alle ore 17.00 e 09/10/2020 dalle ore 09.00 alle ore 15.00;

Visti:

-            l’art. 106, comma 1 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi del quale “… i contratti di appalto nei
settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei
casi seguenti (…) lett. b) per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente originale che si
sono resi necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca
entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o
interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell’ambito dell’appalto iniziale;

2)  comporti per l’amministrazione aggiudicatrice o l’ente aggiudicatore notevoli disguidi o una consistente
duplicazione dei costi”;

-            il comma 7 del summenzionato articolo, ai sensi del quale “… per i settori ordinari il contratto può
essere modificato se l’eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto
iniziale… e che in caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica;

Considerato che, a causa dell’esito del tavolo tecnico tenutosi presso la locale Questura si rende
necessario effettuare l’integrazione del servizio di stewarding, come sopra descritto, adempimento
necessario per garantire la pubblica sicurezza;

Ritenuto pertanto necessario, per i motivi sopra indicati, provvedere alla modifica del summenzionato
contratto, al fine di consentire l’esecuzione delle attività supplementari derivanti da nuove disposizioni
dettate dall’Autorità di Pubblica Sicurezza;

Vista l’offerta n. 16/S del 05/10/2020 presentata dall’Istituto di Vigilanza L’Aquila soc. coop., per un importo
complessivo pari a € 1.800,00 oltre IVA (€ 2.196,00 IVA compresa), per l’integrazione del servizio di
sicurezza con l’impiego di n. 10 steward, per i giorni 08/10/2020 dalle ore 11.00 alle ore 17.00 e 09/10/2020
dalle ore 09.00 alle ore 15.00;

Dato atto che è stata appurata la congruità del prezzo praticato dall’Istituto di Vigilanza L’Aquila soc. coop.
e che per obiettive esigenze di connessione funzionale e strumentale si rende opportuno affidare all’Istituto
di Vigilanza L’Aquila soc. coop., già affidatario dell’appalto iniziale, il servizio di integrazione della sicurezza
con steward come sopra descritto;

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare l'attività di integrazione del servizio di sicurezza con l’impiego di n.
10 steward, per i giorni 08/10/2020 dalle ore 11.00 alle ore 17.00 e 09/10/2020 dalle ore 09.00 alle ore
15.00, all’Istituto di Vigilanza L’Aquila soc. coop., il quale ha manifestato la propria disponibilità;

Preso atto che l’integrazione del servizio in parola comporta un aumento dell’importo contrattuale, come
da quotazione eseguita dall’affidatario, in atti, di complessivi € 1.800,00 oltre IVA;

Accertato che:

le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie ex art. 106, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016;

conformemente alle prescrizioni di cui all’ art. 106, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aumento di prezzo



3DSG N° 02154/2020 del 06/10/2020

non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale;

Dato atto che in ordine alle vigenti disposizioni ANAC, si è reso necessario acquisire un nuovo CIG:
Z772E9C1A7;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

(Ten. Giacomo PATIERNO)

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Letta la relazione del Responsabile del Procedimento;

Visti:

-       il D. Lgs. n. 267/2000;

-       il D. Lgs. n. 165/2001;

-       il D. Lgs. n. 50/2016;

-       il D. Lgs. 33/2013;

-       lo Statuto Comunale;

-       il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

-       la documentazione in essa richiamata depositata agli atti d’ufficio;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 113/2020 (DSG. n. 02124/2020 del 01/10/2020) con la quale si
procedeva all’affidamento del servizio di sicurezza mediante l’impiego di 20 steward, per i giorni 08/10/2020
dalle ore 11.00 alle ore 17.00 e 09/10/2020 dalle ore 09.00 alle ore 15.00, per un importo di € 3.600,00 oltre
IVA;

D E T E R M I N A

1)     di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento per essere approvato;

2)     di affidare all’Istituto di Vigilanza L’Aquila soc. coop., con sede in Pomarico (MT), l’integrazione del
servizio di sicurezza con l’impiego di n. 10 steward, per i giorni 08/10/2020 dalle ore 11.00 alle ore 17.00 e
09/10/2020 dalle ore 09.00 alle ore 15.00, per complessivi € 1.800,00, oltre IVA;

3)     di dare atto che la spesa complessiva di € 2196,00 IVA compresa è finanziata con i fondi prenotati sul
cap. 1674 del bilancio corrente prenotati con D.G.C. n° 251 del 17.09.2020;

4)     di dare atto che l’affidamento in parola sarà perfezionato con la sottoscrizione, per accettazione, della
presente determinazione da parte del rappresentante legale della suddetta società;

5)     di dare atto che il codice identificativo gara, attribuito dall’ANAC, è il seguente: Z772E9C1A7;

6)     di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all’indirizzo www.comune.matera.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.
33/2013 e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso
l’ANAC, tramite il sistema informatizzato regionale SIAB.

 

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6



4DSG N° 02154/2020 del 06/10/2020

bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del Piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Col. dott. Paolo MILILLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 02154/2020 del 06/10/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00118/2020 del 05/10/2020, avente oggetto:

integrazione affidamento servizio di sicurezza con impiego steward

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


